News Release

2025年 7月 14日

各 位

碧海信用金庫

「へきしん SDGs地方創生ローン」の取扱開始について

碧海信用金庫（理事長：深谷 誠、以下「当金庫」といいます。）は、地域経済の発展に

貢献し、地方創生に向けた取り組みを加速するため、株式会社日本政策金融公庫（以下「日

本公庫」といいます。）との連携により、CLO（ローン担保証券）スキームを活用した無担

保・無保証融資商品「へきしん SDGs地方創生ローン」の取り扱いを開始いたしましたので、

お知らせします。

当金庫は、本商品を通じて、地域の事業者さまに新たな資金調達手段を提供するととも

に、今後も、持続可能な地域社会づくりや地域貢献、地方創生に資する活動に積極的に取

り組んでまいります。

記

１．商品概要

お 使 い み ち 運転資金または設備資金

ご利用いただける方

以下をいずれも充足する法人のお客さま

・法人税・社会保険料に未納がない青色申告の方

・業歴 3年以上で、2期連続正常決算（各 12カ月）の方

・償却前経常利益または経常収支が黒字の方

・募集要項で定める業種の方

お 借 入 金 額 500万円～3,000万円（100万円単位）

お 借 入 期 間 5年 3カ月～5年 9カ月

お 借 入 利 率 当金庫所定の利率

担 保 ・ 保 証 人 無担保かつ保証人不要

募 集 期 間 2025年 7月 14日（月）～2025年 12月 10日（水）

お 取 扱 手 数 料 33,000円（税込）

  ※ご希望の方には SDGs行動宣言書を無料で作成いたします。

News Release

～ご参考～ 本商品の仕組み

当金庫は、地域の事業者さまに無担保・無保証となるご融資を提供する一方、日本

公庫との間で、ご融資（債権）そのものでなく、信用部分のみ移転する一種の損失補

填（クレジット・デフォルト・スワップ＝CDS）契約を締結します。

なお、日本公庫では、地域の産業振興・企業育成による経済活性化を促進するため、

当金庫をはじめとする地域金融機関と締結した CDS 契約を束ね、特別目的会社を通じ

て証券化（シンセティック型 CLO）し、広く全国の投資家向けに販売します。

以 上